
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
Министерство социальной политики Свердловской области

ПРИКАЗ

г. Екатеринбург

О внесении изменений в Административный регламент предоставления 
территориальными отраслевыми исполнительными органами 
государственной власти Свердловской области - управлениями 

социальной политики Министерства социальной политики Свердловской 
области государственной услуги «Выдача справки о среднедушевом доходе 

семьи для предоставления бесплатного питания (завтрак или обед) 
обучающимся по очной форме обучения в государственных 
общеобразовательных организациях Свердловской области, 

муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории Свердловской области, и обособленных структурных 

подразделениях государственных общеобразовательных организаций 
Свердловской области по имеющим государственную аккредитацию 

основным общеобразовательным программам»

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области 
от 16.11.2011 № 1576-ПП «О разработке и утверждении административных 
регламентов исполнения государственных функций и административных 
регламентов предоставления государственных услуг»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в Административный регламент предоставления 

территориальными отраслевыми исполнительными органами государственной 
власти Свердловской области - управлениями социальной политики 
Министерства социальной политики Свердловской области государственной 
услуги «Выдача справки о среднедушевом доходе семьи для предоставления 
бесплатного питания (завтрак или обед) обучающимся по очной форме 
обучения в государственных общеобразовательных организациях Свердловской 
области, муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных 
на территории Свердловской области, и обособленных структурных 
подразделениях государственных общеобразовательных организаций 
Свердловской области по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам», утвержденный приказом Министерства 
социальной политики Свердловской области от 22.10.2014 № 637
«Об утверждении Административного регламента предоставления 
территориальными отраслевыми исполнительными органами государственной 
власти Свердловской области - управлениями социальной политики 
Министерства социальной политики Свердловской области государственной 
услуги «Выдача справки о среднедушевом доходе семьи для предоставления

Отпечатано в типографии ООО " ПК "Печатный Мир". Тираж 10000 экз. Заказ 2911/1



бесплатного питания (завтрак или обед) обучающимся по очной форме 
обучения в государственных общеобразовательных организациях Свердловской 
области, муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных 
на территории Свердловской области, и обособленных структурных 
подразделениях государственных общеобразовательных организаций 
Свердловской области по имеющим государственную аккредитацию основным 
общеобразовательным программам» («Официальный интернет-портал правовой 
информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 2014, 17 ноября, 
№ 2929), следующие изменения:

1) в пункте 2, части второй пункта 17 слово «несовершеннолетний» в 
соответствующем числе и падеже исключить;

2) пункт 3:
после слов «муниципальных услуг (функций)»» дополнить словами 

«(далее - единый портал государственных и муниципальных услуг)»;
после слов «(www.66.gosuslugi.ru)» дополнить словами «(далее - портал 

государственных и муниципальных услуг Свердловской области)»;
3) в абзаце четвертом пункта 14 слово «пособие» заменить словом 

«пособия»;
4) в части первой пункта 17 после слов «принятия заявления» дополнить 

словами «и документов, указанных в пункте 19 настоящего административного 
регламента»;

5) пункт 18 дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:
«постановлением Правительства Свердловской области от 16.11.2011

№ 1576-1111 «О разработке и утверждении административных регламентов 
исполнения государственных функций и административных регламентов 
предоставления государственных услуг» («Областная газета», 2011, 25 ноября, 
№441_442);»;

6) подпункт 1 части первой пункта 19 изложить в следующей редакции:
«1) заявление о предоставлении государственной услуги в произвольной

форме (далее -  заявление);»;
7) в пункте 25 слова «законодательством Свердловской области» 

исключить;
8) в пункте 29 слово «(запроса)» исключить;
9) в пункте 30:
часть первую изложить в следующей редакции:
«30. Регистрация заявления и документов, указанных в пункте 19 

настоящего административного регламента, осуществляется управлением 
социальной политики в день подачи заявления и документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, лично либо в день поступления 
заявления и документов, необходимых для предоставления государственной 
услуги, из многофункционального центра.»;

в части второй слова «заявление подано в форме электронного 
документа» заменить словами «заявление и документы, необходимые для 
предоставления государственной услуги, поданы в форме электронных 
документов»; после слов «подачи заявления» дополнить словами

2

I

http://www.pravo.gov66.ru


3
«и документов, необходимых для предоставления государственной услуги»; 
после слов «в принятии заявления» дополнить словами «и документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги»; после слов 
«Регистрация заявления и документов,» дополнить словами «необходимых для 
предоставления государственной услуги,»;

в части третьей слова «заявления о предоставлении государственной 
услуги с документами, указанными» заменить словами «заявления и 
документов, указанных»;

10) часть первую пункта 39 изложить в следующей редакции:
«39. В случае если заявление и документы, необходимые для 

предоставления государственной услуги, поданы в форме электронного 
документа, управление социальной политики не позднее рабочего дня, 
следующего за днем подачи заявления и документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, направляет лицу, подавшему 
заявление и документы, необходимые для предоставления государственной 
услуги, электронное сообщение о принятии либо об отказе в принятии 
заявления и документов, необходимых для предоставления государственной 
услуги.»;

11) в части первой пункта 40 слова «с необходимыми документами, 
указанными» заменить словами «и документы, указанные»;

12) в пункте 41:
в абзаце втором слова «(запроса) с необходимыми документами» 

заменить словами «и документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги»;

в абзаце третьем слова «(запроса)» заменить словами «и документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги,»;

13) в наименовании подраздела «Прием заявления (запроса) с 
необходимыми документами, их первичная проверка и регистрация» раздела 3 
слова «(запроса) с необходимыми документами» заменить словами «и 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги»;

14) в пункте 42 после слов «обращение гражданина» дополнить словами 
«с заявлением и документами, необходимыми для предоставления 
государственной услуги,»; слова «с необходимыми документами, указанными 
в пункте 19 настоящего административного регламента» заменить словами 
«и документов, необходимых для предоставления государственной услуги»;

15) в пункте 43 слова «При личном обращении гражданина либо 
поступлении заявления с необходимыми документами, указанными в пункте 19 
настоящего административного регламента» заменить словами «При 
обращении гражданина с заявлением и документами, необходимыми для 
предоставления государственной услуги, либо поступления заявления и 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги»;

16) в части второй пункта 44:
абзац третий после слов «и документов» дополнить словами 

«, необходимых для предоставления государственной услуги»;

I



4
абзац четвертый после слов «и документы» дополнить словами 

«, необходимые для предоставления государственной услуги,»;
17) в пункте 45:
часть первую изложить в следующей редакции:
«45. Должностное лицо управления социальной политики регистрирует 

заявление в Журнале регистрации выдачи справок о среднедушевом доходе 
семьи для предоставления бесплатного питания (завтрак или обед) 
обучающимся по очной форме обучения в государственных
общеобразовательных организациях Свердловской области, муниципальных 
общеобразовательных организациях, расположенных на территории 
Свердловской области, и обособленных структурных подразделениях 
государственных общеобразовательных организаций Свердловской области по 
имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным 
программам (далее - Журнал) (приложение № 4) в день подачи заявления и 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, 
гражданином лично либо в день поступления заявления и документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги, из
многофункционального центра, либо в день направления электронного
сообщения о принятии либо об отказе в принятии заявления и документов,
необходимых для предоставления государственной услуги, в случае личного 
обращения гражданина выдает в день обращения расписку о приеме заявления 
и документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо 
уведомление об отказе в принятии заявления и документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги, по основаниям, указанным в пункте 
24 настоящего административного регламента.»;

части вторую и четвертую после слов «и документов» дополнить словами 
«, необходимых для предоставления государственной услуги,»;

часть третью изложить в следующей редакции:
«В случае если заявление и документы, необходимые для предоставления 

государственной услуги, поданы в форме электронных документов, управление 
социальной политики не позднее рабочего дня, следующего за днем подачи 
заявления и документов, необходимых для предоставления государственной 
услуги, направляет лицу, подавшему заявление и документы, необходимые для 
предоставления государственной услуги, электронное сообщение о принятии 
либо об отказе в принятии заявления и документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги.»;

18) в пункте 46 слова «заявление с необходимыми документами» в 
соответствующем падеже заменить словами «заявление и документы, 
необходимые для предоставления государственной услуги,» в 
соответствующем падеже; после слов «принятии заявления и документов» 
дополнить словами «, необходимых для предоставлении государственной 
услуги»;

19) в пункте 48 слова «(запроса) и документов» заменить словами 
«и документов, необходимых для предоставления государственной услуги,»;



5
20) пункт 49 после слов «и документов» дополнить словами 

«, необходимых для предоставления государственной услуги,»;
21) в наименовании подраздела «Рассмотрение заявления (запроса) и 

оформление справки о среднедушевом доходе семьи для предоставления 
бесплатного питания» раздела 3 слово «(запроса)» заменить словами «и 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги,»;

22) пункт 50 после слов «заявление и документы» дополнить словами «, 
необходимые для предоставления государственной услуги,»;

23) в подпункте 1 пункта 52 слова «и наличия оснований для 
предоставления государственной услуги» исключить;

24) в пункте 54 слово «(запроса)» заменить словами «и документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги,»; после слов 
«заявление и документы» дополнить словами «, необходимые для 
предоставления государственной услуги,»;

25) в пункте 57:
часть первую изложить в следующей редакции:
«57. При обращении гражданина с заявлением и документами, 

необходимыми для предоставления государственной услуги, в управление 
социальной политики либо поступлении заявления и документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, в электронной форме лицом, 
ответственным за выполнение административной процедуры, является 
должностное лицо управления социальной политики, которое определяется в 
соответствии с должностными регламентами государственных гражданских 
служащих, замещающих должности государственной гражданской службы в 
управлении социальной политики.»;

в части второй слово «необходимыми» исключить;
26) часть первую пункта 59 после слов «подачи заявления» дополнить 

словами «и документов, необходимых для предоставления государственной 
услуги,»;

27) пункт 70 после слова «принимаемые» дополнить словом 
«(осуществляемые)»;

28) в пункте 71:
в части первой слова «соблюдения и исполнения должностными лицам» 

заменить словами «соблюдения и исполнения должностными лицами»;
в части второй слова «заявителя или организации» заменить словами 

«заявителя, а также объединений и организаций граждан»;
29) наименование подраздела «Предмет досудебного (внесудебного) 

обжалования» раздела 5 изложить в следующей редакции:
«Предмет жалобы»;
30) в подпункте 3 пункта 73 запятую после слов «настоящего 

административного регламента» исключить;
31) пункт 73 дополнить частью следующего содержания:
«Предметом жалобы является нарушение порядка предоставления

государственной услуги, выразившееся в неправомерных решениях и действиях



6
(бездействии) органа, предоставляющего государственную услугу, его 
должностных лиц при предоставлении государственной услуги.»;

32) в наименовании подраздела «Органы государственной власти и 
должностные лица, которым может быть направлена жалоба (претензия) 
гражданина в досудебном (внесудебном) порядке» раздела 5 слово 
«(претензия)» исключить;

33) в пункте 75 слова «, или Правительство Свердловской области в 
случае обжалования решения министра социальной политики Свердловской 
области» исключить;

34) в пункте 77 слова «государственной услуги управлением» заменить 
словами «государственных услуг в управлении»;

35) в пункте 84:
в части первой слова «сети Интернет» заменить словами «сети 

Интернет,»;
в части второй слова «документ, удостоверяющий личность» заменить 

словами «документ, удостоверяющий личность,»;
36) часть вторую пункта 87 исключить;
37) пункт 89 дополнить частью второй и третьей следующего 

содержания:
«В случаях, предусмотренных подпунктом 1 части первой настоящего 

пункта, должностные лица, ответственные за рассмотрение жалобы, обязаны 
информировать заявителя об оставлении без ответа поступившего обращения, 
содержащего недопустимые высказывания, а также уведомить его о 
недопустимости злоупотребления правом.

В случаях, предусмотренных подпунктом 2 части первой настоящего 
пункта, должностные лица, ответственные за рассмотрение жалобы, обязаны в 
течение семи дней информировать заявителя об оставлении без ответа 
поступившего обращения, содержащего нечитаемый текст, если фамилия и 
почтовый адрес заявителя поддаются прочтению.»;

38) пункт 94 изложить в следующей редакции:
«94. Ответ по результатам рассмотрения жалобы не позднее дня, 

следующего за днем принятия решения, направляется заявителю в письменной 
форме и по его желанию в электронной форме.»;

39) пункт 98 признать утратившим силу;
40) в строке 30 графы «Адрес официального сайта» приложения № 1 

слово «uszn65gossaas.ru» заменить словом «uszn65.gossaas.ru»;
41) в приложении № 2:
в блоке «Прием заявления (запроса) с необходимыми документами, их 

первичная проверка и регистрация» слова «(запроса) с необходимыми 
документами» заменить словами «и документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги»;

в блоке «Рассмотрение заявления (запроса) и оформление справки о 
среднедушевом доходе семьи для предоставления бесплатного питания» слово 
«(запроса)» заменить словами «и документов, необходимых для 
предоставления государственной услуги,»;



7
в блоке «Отказ в принятии заявления» после слова «заявления» 

дополнить словами «и документов, необходимых для предоставления 
государственной услуги»;

42) приложение № 3 изложить в новой редакции (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя Министра социальной политики Свердловской области 
Д.Р. Медведскую.

3. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на «Официальном 
интернет-портале правовой информации Свердловской области 
(www.pravo.gov66.ru)».

Министр А.В. Злоказов



t

Приложение
к приказу от 2015 г. № ■/ С ^<

Приложение № 3
к Административному регламенту предоставления территориальными 

отраслевыми исполнительными органами государственной власти Свердловской области -  
управлениями социальной политики Министерства социальной политики

Свердловской области государственной услуги 
«Выдача справки о среднедушевом доходе семьи для предоставления бесплатного

питания (завтрак или обед) обучающимся по очной форме 
обучения в государственных общеобразовательных организациях 

Свердловской области, муниципальных общеобразовательных 
организациях, расположенных на территории Свердловской области, 

и обособленных структурных подразделениях государственных 
общеобразовательных организаций Свердловской области 

по имеющим государственную аккредитацию 
основным общеобразовательным программам»

8

УГЛОВОЙ ШТАМП

СПРАВКА
о среднедушевом доходе семьи для предоставления бесплатного питания

Дана гр.______________________________________________________________________________

являющемуся (щейся) родителем (законным представителем)____________________________

(Ф.И.О., дата рождения ребенка)

проживающему (ей) по адресу:______________________________________________________________

в том, что среднедушевой доход его (ее) семьи по состоянию на «01»________________ 20____ г.
за период с _____________  п о __________________ составил______________руб._____ коп.

Величина прожиточного минимума в расчете на душу населения Свердловской области
на ___квартал 20____ г., утвержденная постановлением Правительства Свердловской области
от № составляет________________ руб. в месяц.

Основание: личное дело №______________ .

(наименование должности) (подпись)

М.П.

(инициалы, фамилия)


		2015-04-28T11:36:09+0500
	Малышева 101
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




